

RISPOSTE A RICHIESTA DI CHIARIMENTI

Domanda

Con la presente siamo a chiedere conferma che le società che intrattengono rapporti creditizi con un solo istituto di credito possano produrre una sola referenza bancaria ed l'ultimo bilancio di esercizio in copia conforme, per soddisfare il requisito di capacità economico-finanziaria di cui a pag. 4 del disciplinare di gara, come previsto dall'art. 86, comma 4 del D. Lgs. 50/2016.

Risposta

Si conferma tale possibilità.

Domande

Con la presente siamo a chiedere alcune informazioni circa la procedura in oggetto:

1 - in riferimento all'elenco del personale riportato nel capitolato di gara art. 25 siamo a chiedere di specificare per ogni figura riportata se assunta a tempo determinato o indeterminato.

Risposta

Si allega documento riassuntivo.

2 - per quanto concerne lo spazio gioco siamo a chiedere se è già presente del personale dell'attuale gestore.

Risposta

Nel capitolato relativo alla gara di gestione attuale, si prevedeva la gestione anche dello Spazio Gioco "il Trenino". Ma a causa della pandemia da COVID-19, detto Spazio Gioco non è mai stato aperto. Tutto il personale della tabella, pertanto, è stato utilizzato per la gestione dell'asilo nido "Girotondo".

Domanda

In merito ai requisiti di capacità tecnica pag. 4 disciplinare di gara: si chiede di specificare il requisito se corrispondente ad un solo servizio di importo pari a 300.000,00 euro svolto in un anno compreso nel triennio precedente.

Risposta

Il requisito di capacità tecnica richiesta è di "Aver svolto e concluso nell'ultimo triennio almeno un servizio di importo pari ad Euro 300.000,00/anno (trecentomila/00) (IVA esclusa) per l'espletamento di servizi di gestione di asili nido o servizi ad essi analoghi, affidati da parte di soggetti pubblici o privati".

Pertanto, si conferma che è sufficiente aver svolto e concluso almeno n. 1 (uno) servizio nell'ultimo triennio di valore pari ad euro 300.000 (oltre iva).

Domande

1. Si chiede di conoscere l'attuale gestore del servizio nonché la durata della gestione precedente con la media annuale del numero degli utenti iscritti e frequentanti.

Risposta

L'attuale gestore è una ATI composta da Accento Società Cooperativa Sociale di Reggio Emilia e Aldia cooperativa sociale di Pavia. La durata della gestione precedente era relativa ad un anno educativo. Quanto ai dati su media di iscritti e frequentanti, si rimanda alla documentazione di gara che fa riferimento alle medie di un anno educativo "tipo" (vale a dire non quello appena concluso che è stato pesantemente influenzato dalla pandemia da COVID-19).

2. Si chiede di conoscere, altresì, il ribasso percentuale con la quale codesta amministrazione ha proceduto ad affidare il servizio.

Risposta

Il ribasso percentuale è stato pari al 2,56%.

3. Si chiede di conoscere se codesta amministrazione, in funzione dell'emergenza COVID 19, provvederà al riconoscimento di eventuali somme aggiuntive in funzione della divisione dei servizi al fine della riduzione di eventuale contagio, come ad esempio la divisione del servizio in Bolle. Se sì, la scrivente richiede presumibilmente di quantificare l'ammontare complessivo delle somme.

Risposta

Nella documentazione di gara non è prevista tale possibilità in ragione del fatto che, all'atto della pubblicazione della gara, non era possibile sapere se sarà ancora confermato lo stato di emergenza e se ci saranno, e quali, indicazioni delle autorità competenti in ordine allo svolgimento dei servizi per l'infanzia legate allo stato d'emergenza.

4. Si chiede di conoscere l'importo presunto delle spese di pubblicazione della procedura in oggetto.

Risposta

Per le pubblicazione di avvio di gara, sono stati impegnati euro 941,66. Per le pubblicazione di esito di gara, presumibilmente, l'importo sarà di circa euro 900,00.

5. Si chiede di conoscere l'ammontare presunto delle spese contrattuali.

Risposta:

L'ammontare presunto è di circa euro 1.700.

6. Si chiede in merito alla relazione dell'offerta tecnica se è possibile produrre allegati alla stessa, oltre il compito delle pagine previsto e se gli stessi siano oggetto di valutazione.

Risposta:

Il punto 4.2. "BUSTA TELEMATICA" CONTENENTE L'OFFERTA TECNICA, espressamente dispone che "Il progetto/offerta tecnica, contenente tutti gli elementi di valutazione di cui al prospetto che segue, suddiviso in sezioni rispettando i titoli e lo stesso ordine di cui agli elementi di valutazione, dovrà essere formulato al massimo in n. 10 facciate in formato A4, ciascuna di 30 righe al massimo, utilizzando un carattere non inferiore a Arial 12 (o analogo). Qualora l'offerta tecnica superasse il numero di facciate sopra indicato, le facciate successive la 10ª non saranno lette né valutate dalla Commissione di gara. Non saranno conteggiate nel numero complessivo delle pagine di cui sopra eventuali curricula, planimetrie, schede tecniche, certificazioni e dépliant illustrativi delle caratteristiche di prodotti, arredi e attrezzature".

Da quanto sopra, si desume che eventuale documentazione eccedente le 10 pagine non sarà oggetto di valutazione.

7. Al fine di identificare correttamente gli spazi interni nonché esterni, si richiede la trasmissione della planimetria degli spazi interni ed esterni in formato DVG.

Risposta:

Si allega il DVG degli spazi interni; non si dispone di DVG degli spazi esterni che però potranno essere visionati durante il sopralluogo obbligatorio.

Domanda:

Si chiede di specificare se l'importo pari a € 300.000,00 maturato nel triennio 2017/18/19 deve essere riferito alla gestione di UN SOLO ASILO NIDO/SERVIZI oppure può essere riferito o maturato gestendo più servizi?

Risposta:

Il requisito di capacità tecnica richiesto è di "Aver svolto e concluso nell'ultimo triennio almeno un servizio di importo pari ad Euro 300.000,00/anno (trecentomila/00) (IVA esclusa) per l'espletamento di servizi di gestione di asili nido o servizi ad essi analoghi, affidati da parte di soggetti pubblici o privati". Successivamente, viene specificato nel disciplinare di gara che "...gli importi sopra indicati sono richiesti al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile e con esperienza nel settore oggetto della gara, in considerazione della delicatezza dei compiti che verranno svolti, con particolare riferimento all'utenza nei confronti della quale il servizio è rivolto. I requisiti richiesti sono proporzionati all'oggetto dell'appalto e tali da garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, di trasparenza e di proporzionalità".

Da quanto sopra, è evidente che il requisito deve far riferimento ad un unico servizio del valore di almeno 300.000 euro e non alla sommatoria di più servizi.

Domande:

- 1) In merito art 25 e 27 del capitolato: il personale ausiliario inquadrato al B1 e A1 come da tabella indicata nell'art 25 è in possesso del titolo specifico indicato art 27 lettera c?
- 2) Chiediamo conferma che le settimane di apertura del servizio nido Girotondo siano 45,5 così come indicato nella tabella di calcolo della spesa del personale allegato C pag. 9

Risposte:

In merito al primo quesito, si tratta di personale assunto a tempo determinato che, dai controlli effettuati, NON risulta in possesso del titolo specifico indicato art 27 lettera c.

In merito al secondo quesito, si conferma che l'intenzione dell'Amministrazione è di tenere aperto il nido oltre i 205 giorni minimi previsti da Regione Lombardia. Di conseguenza, si conferma che le settimane di apertura previste sono quelle indicate nella tabella di calcolo della spesa del personale allegato C pag. 9.

Domanda:

In merito all'offerta tecnica nel disciplinare pag 13 paragrafo 4.2, il progetto deve contenere come scritto tutti gli elementi di valutazione esplicitati nella tabella a pag 14 che definisce le richieste solo in merito al nido girotondo. Si chiede di esplicitare se l'offerta tecnica deve essere sviluppata rispetto ad entrambi i servizi previsti nell'appalto, spazio gioco e nido Girotondo.

Risposta:

Il progetto deve riguardare essenzialmente il nido "Girotondo". Possono comunque essere previste eventuali migliorie che possano riguardare lo Spazio gioco "Il Trenino".

Domanda:

con la presente siamo a segnalare che sul portale Sintel, nello step 3 relativo all'offerta economica, non è possibile indicare il ribasso % offerto, come previsto dal disciplinare, ma viene richiesto di inserire il prezzo offerto.

Si chiede pertanto conferma che gli operatori economici possano inserire a portale il prezzo offerto, derivante dal ribasso % applicato alla base d'asta e che, ai fini del calcolo dell'offerta economica, verrà comunque preso a riferimento il ribasso % offerto.

Risposta:

Si tratta di un refuso nel caricamento della gara, del quale ci scusiamo.

Se non è possibile inserire lo sconto percentuale, si può inserire il prezzo offerto in valore assoluto. Anche con tale indicazione, l'offerta sarà considerata valida.